PAGE

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

"12"___01___2012

        г. Дивногорск
                                                            № 01п
О внесении изменений в постановление администрации города

от 12.11.2010 № 872п  «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в         г. Дивногорске на 2011-2013 годы»

В связи с изменением финансирования, в соответствии с постановлением администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»,  руководствуясь  статьями   43,  53  Устава   города  Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение  к  постановлению администрации города от 12.11.2010 № 872п «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие системы дошкольного образования в г. Дивногорске  на 2011-2013 годы» утвердить в новой редакции (приложение 1).

2. Утвердить бюджетную заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования долгосрочной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений на 2011-2013 гг.» на 2012 год (приложение 2).

3. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальный сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2012.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы города Кузнецову М.Г.

Глава города                                                                                       Е.Е. Оль

Приложение № 1

                                                                                    к  Постановлению администрации города

                   № 01п  от «12» _01._ 2012

Муниципальная долгосрочная целевая программа

«Развитие сети дошкольных образовательных учреждений
 на 2011- 2013 гг.»

г.Дивногорск, 2012 г.

	I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений на  2011-2013 гг.»

	Основание необходимости разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление администрации города Дивногорска от 16.07.2010 № 744п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ, Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ»; постановление Правительства Красноярского края от 13.10.2011 №595п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений на 2012- 2015 гг.»

	Заказчик Программы
	администрация г.Дивногорска

	Разработчик программы
	отдел образования администрации города Дивногорска

	 Цели и основные задачи программы
	цель: повышение доступности дошкольного образования для детей дошкольного возраста независимо от места жительства и социального статуса семей.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1.  - строительство зданий дошкольных образовательных учреждений по проектам повторного применения;

2.  - капитальный ремонт зданий образовательных учреждений для создания условий, позволяющих  реализовать основную общеобразовательную программу дошкольного образования детей;

3.  - улучшение материально-технической базы детских садов путем приобретения оборудования, мебели.

	Целевые индикаторы
	увеличение количества мест в дошкольных образовательных учреждениях: создано дополнительных 285 мест, введен в эксплуатацию 1 детский сад, начало строительства дополнительного корпуса к существующему детскому саду (по окончанию строительства дополнительно будет создано 95 мест), создано 2  дополнительных группы

	Сроки реализации программы
	2011– 2013 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	всего по программе на 2011-2013 годы ( 267340,10 тыс. руб., из них:

 краевой бюджет –  256 877,00 тыс.руб.;

муниципальный бюджет – 10 463,10 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2011 г. – краевой бюджет -0,00 тыс. руб.

             -местный бюджет - 350,00 тыс. руб.

2012 г. – краевой бюджет – 94 600,00 тыс. руб.

            - местный  бюджет - 600,00 тыс. руб.

2013 г. - краевой бюджет – 162 277,00 тыс. руб.

            - местный бюджет – 9 513,10 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	- строительство  детского сада на 190 мест;

- начало строительства дополнительного корпуса на территории существующего  детского сада  на 95 мест;

-  проведение капитального ремонта в дошкольном образовательном учреждении детском саду № 4 (с.Овсянка) с вводом дополнительных 15 мест;

-   проведение капитального ремонта дошкольного образовательного учреждения детского сада № 5 (п. Усть-Мана) с вводом дополнительных 20 мест;

- капитальный ремонт помещений МБОУ ООШ № 9 для создания групп предшкольного развития на 60 мест.

	Исполнители программы
	отдел образования администрации города Дивногорска, дошкольные образовательные учреждения города.

                                              II. РАЗДЕЛЫ ПРОГРАММЫ
1.ОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ РАЗРАБОТКИ И ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ.

В настоящее время в городе функционирует вариативная дошкольная система, включающая 12 муниципальных дошкольных образовательных учреждений, которые посещает 1265 детей, по состоянию на 20.10.2011.

На территории города на начало 2011 года проживало 2608 детей от 0 до 7 лет. Охват детей дошкольным образованием составляет 53,6 % от общего числа детей дошкольного возраста.

По состоянию на 01.11.11 на очереди в детский сад зарегистрировано 1180 человек. Одной из главных проблем остается рост очерёдности на предоставление места в дошкольное учреждение вследствие недостаточной мощности сети и повышения уровня рождаемости населения.
Демографическая ситуация в г. Дивногорске предполагает увеличение  рождаемости к 2012 году и стабилизацию в последующие годы:

	2011г (оценка)
	2012г (прогноз)
	2013г (прогноз)
	2014 г(прогноз)

	340 чел.
	370 чел.
	333 чел.
	330 чел.

         Обострение  противоречий между возросшими требованиями к разнообразию  образовательных услуг и ограниченными возможностями детских садов, ростом потребности на устройство детей в детский сад и медленным развитием  сети дошкольных образовательных учреждений существенно актуализировали потребность в муниципальной целевой программе  «Развитие сети дошкольных  образовательных учреждений на 2011-2013 гг.»

Обеспечение государственных гарантий  доступности дошкольного образования требует целого ряда изменений в дошкольной системе, выделения определённых приоритетов на ближайший период, среди которых:

· увеличение мощности сети за счёт введения в эксплуатацию дополнительных детских садов и новых форм дошкольного образования; повышение качества дошкольного образования и приведение функционирующих образовательных дошкольных учреждений в соответствие с лицензионными требованиями;

 Общие принципы реализации программы:

· сотрудничество;

· системность;

· консолидация усилий.

Залогом успеха развития дошкольного образования в городе является эффективное и целенаправленное взаимодействие министерства образования и науки Красноярского края, органов местного самоуправления, муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

         Основной целью программы является повышение доступности качественного дошкольного образования для детей дошкольного возраста независимо от места жительства и социального статуса семей.
         Достижение цели возможно при решении следующих задач:

· строительство зданий дошкольных образовательных учреждений по проектам повторного применения;

· капитальный ремонт зданий образовательных учреждений для создания условий, позволяющих  реализовать основную общеобразовательную программу дошкольного образования детей, а также  приобретение оборудования, мебели.
Сроки исполнения программы: 2011 -2013 годы.
Целевыми индикаторами и показателями результативности программы являются:

2011 год

1.Определение и отвод земельного участка, выполнение предпроектных работ для строительства нового детского сада.

2012 год

1.Начало строительства нового детского сада на 190 мест.

2. Капитальный ремонт дошкольного образовательного учреждения детского сада

№ 5 (п. Усть-Мана) с вводом дополнительных 20 мест.
3. Изготовление проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта помещений детского сада № 4 (с.Овсянка).

4. Определение и отвод земельного участка, выполнение предпроектных работ для строительства дополнительного корпуса на территории детского сада № 14 по адресу: г. Дивногорск. ул. Набережная, 53 «а» по проекту повторного применения.

2013 год

1.Завершение строительства нового детского сада на 190 мест.

2. Планируется начало строительства дополнительного корпуса на территории детского сада № 14 по адресу: г. Дивногорск. ул. Набережная, 53 «а» по проекту повторного применения. По окончанию строительства планируется ввод дополнительных 95 мест.

3. Проведение капитального ремонта помещений в детском саду № 4 (с.Овсянка) с вводом дополнительных 15 мест.

4. Изготовление проектно-сметной документации и проведение капитального ремонта помещений МБОУ ООШ № 9 для создания групп предшкольного развития на 60 мест.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Источником финансирования муниципальной целевой программы является краевой бюджет в рамках краевой долгосрочной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений на 2012-2015 годы» и софинансирование из местного бюджета. Размер долевого участия муниципальных образований края не может составлять менее 0,5 процентов от объема финансирования мероприятия программы на строительство зданий дошкольных образовательных учреждений, не менее 10 процентов от объема финансирования мероприятия программы по капитальному ремонту, предусмотренного муниципальному образованию в текущем финансовом году.
      Отдел образования администрации города Дивногорска несет ответственность за реализацию  мероприятий программы в установленные сроки и в соответствии с установленными приоритетами, а также несет ответственность за эффективное и целевое использование средств краевого и муниципального бюджетов, направленных на реализацию программы, в соответствии с действующим законодательством, разрабатывает и предоставляет ежегодные заявки на участие в конкурсе с целью предоставления средств из краевого бюджета.

Механизм реализации  программы   предусматривается в форме:

· текущего планирования по выполнению программных мероприятий;

· плана мероприятий по увеличению сети дошкольных образовательных учреждений;

· плана мероприятий по совершенствованию нормативно-правовой базы.

         Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация города Дивногорска. Распорядителем средств выделяемых на реализацию данной программы является отдел образования администрации города Дивногорска.

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  ПРОГРАММЫ
В результате реализации муниципальной целевой программы «Развитие сети дошкольных  образовательных учреждений на 2011-2013 гг.» ожидаются следующие социально-экономические эффекты:

· к 1 января 2014 году планируется ввести 285 новых мест, из них для детей от 3 до 7 лет – 245 мест; а по окончанию строительства дополнительного корпуса на территории детского сада № 14 по адресу: г. Дивногорск. ул. Набережная, 53 «а», будет создано дополнительно 95 мест;

· снижение очередности детей на предоставление места в детском дошкольном учреждении начнется с 2013 года, повысится эффективность государственной системы поддержки детей;

· будут созданы условия возможного трудоустройства родителей, в том числе, за счет создания дополнительных рабочих мест во вновь открываемых дошкольных образовательных учреждениях.

Анализ эффективности реализации муниципальной целевой программы «Развитие сети дошкольных образовательных учреждений на 2011-2013гг.»  будет оцениваться по следующим показателям:

·  процент дошкольных образовательных учреждений, в которых произведен выборочный капитальный ремонт зданий и сооружений;

·  доля детей, охваченных дошкольным образованием;

· доля детей старшего дошкольного возраста, вовлеченных в программы дошкольного образования;
 увеличение сети дошкольных образовательных учреждений
5. МЕРОПРИЯТИЯ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

	№
	Наименование

мероприятий
	Сроки

испол

нения
	Ожидаемый

результат от реализа

ции програ

ммных ме

роприятий
	Социально-

экономические

показатели

эффективности

реализации программных мероприятий или программы

	Главный распорядитель, получатель бюджетных средств
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)

	2011
	2012
	2013

	краевой

бюджет

	местный

бюджет

	краевой

бюджет

	местный

бюджет

	краевой

бюджет

	местный

бюджет

	1.  Строительство зданий дошкольных образовательных учреждений по проектам повторного применения

	1.1
	Выбор места для строительства детского сада
	2011
	Выбор соответствует требованиям САНиПин

	Отдел образования администрации города Дивногорска

	350,00

	1.2
	Строительство детского сада

	2012-2013
	Дополнительно создано 190 мест.
	Реализация принципа доступности дошкольного образования всем категориям граждан.
	Отдел образования администрации города Дивногорска

	90000,00*
	90,00
	67900,00*
	67,90

	1.3
	Акт выбора  земельного участка  для строительства дополнительного корпуса на территории детского сада
№ 14 (санитарное заключение)

	2012
	Выбор соответствует требованиям САНиПин

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №14

	40,00

	1.4
	Начало строительства дополнительного корпуса на территории детского сада
№ 14

	2013-2014
	По окончании строительства дополнительно будет создано
 95 мест.
	Реализация принципа доступности дошкольного образования всем категориям граждан.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №14

	92 702,00
	9 270,20

	2. Капитальный ремонт зданий образовательных учреждений для создания условий, позволяющих  реализовать основную общеобразовательную программу дошкольного образования детей, а также  приобретение оборудования, мебели.

	2.1
	Капитальный ремонт детского сада №5 (пос. Усть-Мана)
	2012
	Здание детского сада  соответствует САНиПин, СНиП. Дополнительно создано 20 мест
	Реализация принципа доступности дошкольного образования всем категориям граждан.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №5

	4200,00
	420,00

	2.2
	Изготовление проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта помещений детского сада
 № 4 (сОвсянка)
	2012
	ПСД  соответствует
САНиПин, СНиП.

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4

	50,00

	2.3
	Капитальный ремонт помещений детского сада
 № 4 (сОвсянка)
	2013
	Помещения детского сада  соответствует САНиПин, СНиП. Дополнительно создано 15 мест
	Реализация принципа доступности дошкольного образования всем категориям граждан.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №4

	675,00
	75,00

	2.4
	Капитальный ремонт помещений МБОУ ООШ
№ 9
	2013
	Дополнительно создано 60 мест.
	Реализация принципа доступности дошкольного образования всем категориям граждан.
	Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение ООШ
№ 9

	1000,00
	100,00

	итого

	350,00
	94600,00
	600,00
	162277,00
	9513,10

* финансирование будет обеспечено при поступлении краевых средств
Начальник  отдела

образования

                                                                                                                                          Г.В.Кабацура

                                                     Приложение № 1
                                                                                  к муниципальной долгосрочной целевой программе
                                                                      «Развитие сети  дошкольных образовательных учреждений

                     на 2011 – 2013 гг.» на 2012 год
БЮДЖЕТНАЯ  ЗАЯВКА

на 2012 год
на ассигнования из местного бюджета для финансирования
мероприятий муниципальной  долгосрочной  целевой программы

«Развитие сети  дошкольных образовательных учреждений

на 2011 – 2013 гг.»

Заказчик:  администрация города Дивногорска
	Наименование расходов

	Код экономиче
ской классифика
ции
	Мероприятия программы
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Распорядитель, получатель бюджетных средств

	Прочие услуги
	310
	Строительство детского сада на 190 мест
	90,00
	Отдел образования администрации города

	Услуги по содержанию имущества
	225
	Капитальный ремонт детского сада № 5 (пос. Усть - Мана).
	420,00
	МБДОУ д/с № 5

	Услуги по содержанию имущества
	226
	Изготовление проектно-сметной документации на проведение капитального ремонта помещений детского сада № 4 (с.Овсянка)
	50,00

	МБДОУ д/с  № 4

	Услуги по содержанию имущества
	226
	Акт выбора земельного участка для строительства дополнительного корпуса на территории детского сада №14 (санитарное заключение).

	40,00
	МБДОУ д/с № 14

	ИТОГО:

	600,00

Начальник  отдела

образования

                             Г.В.Кабацура